Potente gracias a un
motor de traccion trifasica
sin mantenimiento

Elevacion/descenso

de precision mediante
el motor hidraulico de
regulacion electrénica

Posicidn mas comoda y segura
sobre plataforma amortiguada
con brazos laterales (opcional)

Direccidn eléctrica con barra
timoén y Curve Control para
una conduccion confortable,
segura y sin fatiga

Elevacion rapida si se toma
una carga ligera con el
LiftPlus (opcional hasta 1,6 t)
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ERC 212/214/216/220

Apilador eléctrico de barra timén (1.200/1.400/1.600/2.000 kg)

El apilador eléctrico con barra timén ERC 212/214/216/220

es la sintesis perfecta entre una carretilla apiladora con barra
timon extremadamente agil y un vehiculo autoportante rapido
y comodo.

El potente motor de elevacion con regulacion electronica se
encarga de elevar y depositar la carga suave y silenciosamen-
te: De esta forma, el conductor puede depositar la carga sin
golpes o elevar con rapidez y posicionar la carretilla delante de
la estanteria con precision. A esto se suma el potente motor de
traccion de 24 V con tecnologia trifasica. Su grado de rendi-
miento optimizado garantiza altas velocidades y una excelente
aceleracion, a la par que un bajo consumo.

La opcion de vehiculo de acompafiamiento que ofrece la ERC
permite un alto rendimiento en el despacho y transporte de
mercancias a largas distancias. Se reduce la carga al conductor
de una forma efectiva gracias a la plataforma de pie amorti-

guada. Con LiftPlus (opcional), la ERC 214/216 alcanza una
velocidad de elevacion al elevar las horquillas con carga redu-
cida (hasta 400 kg) notablemente mayor a la alcanzada con el
equipamiento de serie.

Dependiendo de la aplicacion, pueden suministrarse opcio-
nalmente dos perfiles adicionales de velocidades: "Modelo de
7-km/h": en la que se equipa la ERC con brazos laterales que
dan apoyo al conductor también en las curvas. "Modelo de
9-km/h": ideal para el transporte en distancias largas.

Las baterias de hasta 375 Ah ofrecen la posibilidad de extrac-
cion lateral de la bateria para trabajar a varios turnos (opcional)
e igualmente garantizan que la ERC no falle en los momen-
tos clave, incluso en las aplicaciones mas duras. El cargador
integrado (opcional) permite una carga cdmoda y fiable de la
bateria en cualquier enchufe de 230 V.
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ERC 212/214/216/220

Versiones estandar de mastil ERC 212/214/216/220

Elevacion Altura de mastil replegado? Elevacion libre Altura de mastil extendido
hy h, h, h,
(mm) (mm) (mm) (mm)
ERC 212 | ERC 214 | ERC 216 | ERC 220 | ERC 212 | ERC 214 | ERC 216 | ERC 220 | ERC 212 | ERC 214  ERC 216 | ERC 220
Doble ZT| 2400 - - 1750 - - - 100 - - - 2925 -
2500 1750 1750 - 1950 100 100 - 100 2975 2975 - 3165
2600 - - 1850 - - - 100 - - - 3125 -
2700 1850 1850 - - 100 100 - - 3175 3175 - -
2800 - - 1950 2100 - - 100 100 - - 3325 3465
2900 1950 1950 - - 100 100 - - 3375 3375 - -
3100 = = 2100 - - - 100 - - - 3625 -
3200 2100 2100 - - 100 100 - - 3675 3675 - -
3500 - - 2300 2450 - - 100 100 - - 4025 4165
3600 2300 2300 - - 100 100 - - 4075 4075 - -
3800 - - 2450 - - - 100 - - - 4325 -
4000 - - 2550 - - - 100 - - - 4525 -
4100 2550 2550 o = 100 100 = = 4575 4575 o =
4200 - - 2650 - - - 100 - - - 4725 -
4300 2650 2650 - - 100 100 - - 4775 4775 - -
4400 - - 2750 - - - 100 - - - 4925 -
4500 - 2750 - - - 100 - - - 4975 - -
Doble zz | 2400 - - 1700 - - - 1175 - - - 2925 -
2500 1700 1700 = 1900 1225 1225 o 1235 2975 2975 = 3165
2800 - - 1900 2050 - - 1375 1385 - - 3325 3465
2900 1900 1900 - - 1425 1425 - - 3375 3375 - -
3100 - - 2050 - - - 1525 - - - 3625 -
3200 2050 2050 - - 1575 1575 - - 3675 3675 - -
3500 - - 2250 2400 - - 1725 1735 - - 4025 4165
3600 2250 2250 = o 1775 1775 = = 4075 4075 = o
4000 - - 2500 - - - 1975 - - - 4525 -
4100 2500 2500 - - 2025 2025 - - 4575 4575 - -
4200 - - 2600 - - - 2075 - - - 4725 -
4300 2600 2600 - - 2125 2125 - - 4775 4775 - -
Triple DZ | 3510 - - - 1850 - - - 1150 - - - 4210
3990 - - 1830 - = = 1298 = = = 4522 -
4090 - 1830 - - - 1341 - - - 4579 - -
4200 - - 1900 2080 - - 1368 1380 - - 4732 4900
4300 1915 1900 - - 1408 1411 - - 4807 4789 - -
4590 - - 2030 - - - 1498 - - - 5122 -
4690 - 2030 - - - 1541 - - - 5179 - -
4700 2050 = = = 1543 = = = 5212 - - -
4800 - - - 2280 - - - 1580 - - - 5500
5250 - - 2250 - - - 1718 - - - 5782 -
5350 - 2250 - - - 1761 - - - 5839 - -
6000 - 2500 2500 - - 1968 1968 - - 6532 6532 -

con 100 mm de elevacion libre



Datos técnicos segun VDI 2198
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Matricula

15
16
18
19
211
2.2
2.3
31
3.2
33
34
3.5
3.6
37
4.2
4.3
44
4.5
49
4.15
4.19
4.20
421

Pesos

Ruedas/chasis

4.22

4.25
4.32

Dimensiones basicas

4.33

4.34

4.35
51
52
53
5.8
5.10
6.1

Prestaciones

6.2

6.2

6.3
6.4
6.5
6.6
6.7

Sistema eléctrico

6.8

81

84

Otros

Fabricante (abreviatura)
Denominacion de tipos del fabricante
Traccion

Manejo manual, a pie, en plataforma, sentado, en carretillas
recogepedidos

Capacidad de carga/carga Q
Distancia al centro de gravedad de la carga c
Distancia a la carga X
Distancia entre ejes y

Tara incl. bateria (véase linea 6.5)
Peso de eje con carga delante/detras
Peso por eje sin carga delante/detras
Bandaje

Tamario de ruedas, delanteras
Tamario de ruedas, traseras

Ruedas adicionales (medidas)

Ruedas, cantidad delante/detras (X = motrices)

Ancho de via, delante b,y
Ancho de via, detras b,
Altura del mastil de elevacion (sin extender) h,
Elevacion libre h,
Elevacion h
Altura de mastil extendido h,
Altura de la barra timon en posicion de marcha min./max. [
Altura bajada h5
Longitud total %
Longitud hasta dorsal de horquillas [
Ancho total b,/b,
Medidas de las horquillas s/e/l
Ancho exterior sobre horquillas b,
Margen con el suelo, centro distancia entre ejes m,
Ancho del pasillo de trabajo con palet 1000 x 1200 trans- Ast
versalmente

Ancho del pasillo de trabajo con palet 800 x 1200 longitu- Ast

dinalmente

Radio de giro W,
Velocidad de marcha con/sin carga

Velocidad de elevacion con/sin carga

Velocidad de descenso con/sin carga

Capacidad max. de ascenso con/sin carga

Freno de sevicio

Motor de traccion, potencia S2 60 min.

Motor de elevacion, potencia con S3 (tiempo de empleo)
1%

Motor de elevacion, potencia con S3 (tiempo de empleo)
12%

Baterfa segun DIN 43531/35/36 A, B, C, no
Tension de la bateria/capacidad nominal K5
Peso de la bateria

Consumo energético segun ciclo VDI
Capacidad de transbordo de mercancias

Consumo energético con max. rendimiento en el despacho
de mercancias

Tipo de mando

Nivel de ruido (presion acustica) segun EN 12053, medido en
el oido del conductor

1 Diagonal segun VDI: + 138 mm

Diagonal segun VDI: + 215 mm

DZ: x -42mm; 1+ 42 mm; 12 + 42 mm

Otras variantes de velocidad: 6,0/6,0 km/h (estandar) y 7,0/7,0 km/h
tandem @ 85 x 85 mm

Esta hoja técnica conforme a la directiva VDI 2198 indica solo los valores técnicos del equipo estandar. Un bandaje diferente, otros mastiles de elevacion, dispositivos adiciona-
les, etc, pueden dar otros valores.
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m/s

kW

kW

kW

V/Ah
kg
kWh/h
t/h

kWh/h

dB (A)

ERC 212

12

1.336
1160
900 /1460
840/ 320

@ 85 x 1109

1x +1/2

1.950

2.900
3.375

2.046%
8963
800
56/185/

1.150
30

2.259%3)

2.30913

1.597
9/94
013/0,22
043/0,37
10/16

1,08

Stand: 11/2015

Jungheinrich
ERC 214 ERC 216

Eléctrico

Conductor a pie

14 16
600
6883
1.357 1.357
1.220 1.230

970 / 1.650 990/1.840
880 / 340 880 / 350
Vulkollan
@ 230x77
@ 85 x 1109 @ 85x 1109
@ 140 x 54
1x +1/2 Ix +1/2
507
400
1950 1.950
100
2.900 2.800
3.375 3.325
1158 /1414
90
2.0673 2.0673
9173 9173
800 800

56/185/ 56/185/
1.150 1150

570
30 30

2.28023 2.28023

2.33003 2.33003

1618 1618
9/94 9/94
0,16 /0,25 0,15/0,25
0,37/0,34 0,37/0.34

9/16 8/16
eléctrico
2.8
3 3
0 0
B 43535
24/ 375
288
1,25 1,39
0 65
0 0,77

AC SpeedControl

68

ERC 220

1.357
1.604
983/2.332
924 /392

@ 85x85

1x +1/4

2.100

2.800
3465

2.0673
9173
820

61/195/

1.150
20

2.28023

2.33003

1618
8/84
01/018
0,37/0,34
6/16

145



Aprovechar las ventajas

Bandeja de la ERC

Tecnologia avanzada de traccién y

mando «inteligente»

La ERC 212/214/216/220 esta equipa-

da con un moderno motor de traccion

trifasico, que ofrece mas rendimiento, a

la par que reduce los gastos de explota-

cion. Aprovéchese de estas ventajas:

¢ Elevado grado de rendimiento con un
excelente ahorro de energia.

« Potente aceleracion.

« Cambio rapido de direccion de la
marcha.

¢ SpeedControl de Jungheinrich: sin

retroceso en las pendientes.

Sin escobillas de carbon: el motor de

traccion no necesita mantenimiento.

Posibilidades de aplicacién flexibles

Los distintos modelos ofrecen diferentes

posibilidades de uso:

Modelo 1: plataforma abatible sin brazos

laterales.

¢ Servicio de vehiculo acompafante.

» Velocidad de marcha (6,0 km/h) con la
plataforma de pie bajada.

» Velocidad de marcha (4,4 km/h) con la
plataforma de pie subida cerrada.

Modelo 2: plataforma de pie abatible con

brazos laterales (opcional)

« Servicio de vehiculo acompafante/
autoportante.

» Velocidad de marcha de 7 km/h.

Modelo 3: Plataforma de pie abatible con

brazos laterales y alta velocidad "Drive-

Plus" (opcional)

« Servicio de vehiculo acompafante/
autoportante.

» Velocidad de marcha de 9 km/h (ERC
220: 8 km/h).

Jungheinrich de Espafiia, S.A.U.

Poligono Industrial El Barcelonés
C/ Hostal del Pi, 9

08630 Abrera (Barcelona)
Teléfono 937 738 200

Linea de atencion al cliente
Teléfono 902 120 895

Puesto de mando de la ERC

Apilar y desapilar comodamente
Todas las funciones de elevacion y de
descenso se ejecutan de forma comoda
desde el cabezal multifunciones de la
barra timoén, sin tener que desplazar la
mano. El motor de elevacion cuenta con
regulacion electronica. De éste modo se
consigue un posicionamiento extrema-
damente preciso de las horquillas duran-
te el apilado y desapilado de los palets,
un menor esfuerzo de la electronicay,
adicionalmente, una notable reduccion
del nivel de ruido durante la elevacion.
La hidraulica proporcional se ocupa de
que la carga se deposite con suavidad en
la estanteria o en el suelo. En espacios
estrechos, la plataforma de pie y los
brazos laterales se cierran facilmente y
la ERC se puede utilizar como carretilla
de conductor acompafante. Con LiftPlus
(opcional), la ERC 214/216 alcanza una
velocidad de elevacion con carga redu-
cida (hasta 400 kg) notablemente mayor
a la alcanzada con el equipamiento de
serie. jPara obtener el maximo rendi-
miento en el despacho de mercancias
durante el apilado!

Ejecucién robusta

La ERC esta disefiada para aplicaciones

duras:

* Bastidor de acero de 8-mm.

« Chasis de contornos cerrados.

¢ Mastil robusto con gran capacidad
residual.

Manipulacion facil del enchufe de
red del cargador integrado

Trabajo comodo y seguro

« La direccion eléctrica en barra timon
trabaja con precision y facilita una
conduccion sencilla y sin esfuerzos,
incluso en espacios estrechos. El Curve
Control reduce automaticamente la
velocidad en las curvas.

La plataforma de pie amortiguada
absorbe los desniveles del pavimento
y reduce el esfuerzo sobre la columna
vertebral del conductor.

« El suave acolchado de los soportes la-
terales (opcional) asegura una posicion
segura incluso en curvas.

La baja altura de la plataforma permite
un facil acceso y bajada de la misma.

Periodos operativos prolongados

Las capacidades de bateria de hasta 375

Ah garantizan una gran autonomia de la

maquina:

e 3EPzS240/270/ 375 Ah.

« Extraccion lateral de la bateria p. €].
para el servicio a varios turnos (opcio-
nal).

« Cargador integrado (24V/30A) para la
recarga de baterias humedas y baterias
sin mantenimiento en cualquier toma
de corriente de 230 V (opcional).

Equipamiento adicional

¢ Instrumento de control CanDis.

o LiftPlus.

* Rodillos gemelos para la rueda de

apoyo para reducir el desgaste

Autorizacion de acceso CanCode.

¢ Modelo para camaras frigorificas.

Protector de carga.

¢ Descenso extremadamente suave de
la carga.

Jungheinrich de Esparia
S.AU.y las fabricas alemanas ISO 9001

de Norderstedt Moosburg y Iso 14001

Landsberg estan certificadas.

Las carretillas de Jungheinrich
cumplen los requisitos de
seguridad europeos.
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